N.º 206 24 de outubro de 2023 Pág. 105

Diário da República, 2.ª série PARTE E

 ESCOLA SUPERIOR DE SAÚDE DA CRUZ VERMELHA PORTUGUESA — LISBOA

Aviso n.º 20312/2023

Sumário: Altera o plano de estudos do mestrado em Enfermagem de Reabilitação da Escola
Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa — Lisboa.

Mestrado em Enfermagem de Reabilitação

A Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa — Lisboa, ao abrigo do disposto
no Decreto -Lei n.º 74/2006, de 24 de março na sua redação atual, torna público que o plano de
estudos do Mestrado em Enfermagem de Reabilitação, acreditado a 9 de maio de 2022 pela  Agência
de Avaliação e Acreditação do Ensino Superior (Processo n.º NCE/21/2100089), registado na
Direção -Geral do Ensino Superior a 10 de maio de 2022, sob o número R/A -Cr 44/2022 e publicado
no Diário da República através do Despacho n.º 8641/2022 de 13 de julho, foi alterado, sem que
tenha havido modificação dos seus objetivos e dentro do descrito na Deliberação n.º 2392/2013
de 26 de dezembro.

O plano de estudos foi objeto de parecer favorável da Ordem dos Enfermeiros Portugueses, que
o considerou adequado para efeitos de concessão de título profissional de Enfermeiro Especialista
em Enfermagem de Reabilitação, desde que cumpridos os requisitos da Portaria n.º 268/2002, de
13 de março.

Para a obtenção do título profissional de Enfermeiro Especialista terá que ser realizada a
unidade curricular Estágio de Natureza Profissional com Relatório (Módulos I e II), em detrimento
das outras opções.

Nos termos do Despacho n.º 5941/2016, de 4 de maio, o pedido de registo de alteração do
plano de estudos foi dirigido à Direção -Geral do Ensino Superior, tendo o mesmo sido objeto de
despacho de deferimento em 18 de setembro de 2023 sob o número R/A -Cr 44/2022/AL01.

11 de outubro de 2023. — A Presidente do Conselho de Direção da Escola Superior de Saúde
da Cruz Vermelha Portuguesa — Lisboa, Marta Gibert Aires de Sousa.

ANEXO

1 — Instituição de ensino: Escola Superior de Saúde da Cruz Vermelha Portuguesa — Lisboa
(4091).

2 — Tipo de curso: Mestrado — 2.º ciclo.
3 — Denominação: Enfermagem de Reabilitação.
4 — Grau ou diploma: Mestre.
5 — Número de créditos, segundo o sistema europeu de transferência de créditos, necessário

à obtenção do grau ou diploma: 90 créditos ECTS.
6 — Opções, ramos, áreas de especialização, especialidades ou outras formas de organização

da estrutura curricular: Não aplicável.
7 — Estrutura curricular:

QUADRO N.º 1

Áreas científicas Sigla

Créditos

Obrigatórios Opcionais

Enfermagem. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 39,0 48,0
Gestão  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . GES  3,0

Subtotal. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 42,0 48,0

Total  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 90,0

N
.º 206

24 de outubro de 2023
Pág. 106

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

 8 — Observações:
9 — Plano de estudos:

QUADRO N.º 2

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Enfermagem Avançada  . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 1.º 1.º Semestre. . . 108,0 20,0 10,0 6,0 4,0 40,0 4,0
Investigação em Enfermagem  . . . . . . . . . . . . ENF 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 10,0 6,0 4,0 35,0 3,0
Gestão e Segurança em Saúde . . . . . . . . . . . GES 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 15,0 5,0 6,0 4,0 30,0 3,0
Ética e Deontologia em Enfermagem. . . . . . . ENF 1.º 1.º Semestre. . . 54,0 10,0 10,0 6,0 4,0 30,0 2,0
Fundamentos de Enfermagem de Reabilitação ENF 1.º 1.º Semestre. . . 108,0 25,0 20,0 20,0 65,0 4,0
Enfermagem de Reabilitação na Comunidade ENF 1.º 1.º Semestre. . . 108,0 15,0 25,0 40,0 4,0
Enfermagem de Reabilitação Cardio Respiratória ENF 1.º 1.º Semestre. . . 189,0 20,0 20,0 20,0 60,0 7,0
Opção I . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 1.º 1.º Semestre. . . 81,0 3,0 Tipologia de horas

depende da opção
selecionada.

Enfermagem de Reabilitação Neurológica. . . ENF 1.º 2.º Semestre. . . 216,0 30,0 30,0 30,0 90,0 8,0
Enfermagem de Reabilitação em Ortopedia ENF 1.º 2.º Semestre. . . 189,0 20,0 20,0 20,0 60,0 7,0
Opção II  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 1.º 2.º Semestre. . . 405,0 15,0 Tipologia de horas

depende da opção
selecionada.

Opção III . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . ENF 2.º 3.º Semestre. . . 810,0 30,0 Tipologia de horas
depende da opção
selecionada.

 Unidades curriculares opcionais

QUADRO N.º 3

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Opção I . . . . Enfermagem de Reabilitação à
Pessoa em Situação Crítica.

ENF 1.º 1.º semestre . . . 81,0 20,0 20,0 40,0 3,0 O estudante seleciona
uma das opções.

N
.º 206

24 de outubro de 2023
Pág. 107

Diário da República, 2.ª série
P

A
R

T
E

 E

Unidade
curricular

opcional n.º
(0)

Unidade curricular
(1)

Área
científica

(2)

Ano
curricular

(3)

Organização do ano
curricular

(4)

Horas de trabalho

Créditos
(7)

Observações
(8)Total

(5)

Contacto
(6)

T TP PL TC S E OT O Horas totais
de contacto

Enfermagem de Reabilitação em
Pediatria.

ENF 1.º 1.º semestre . . . 81,0 30,0 10,0 40,0 3,0

Opção II  . . . Trabalho de Projeto — Módulo I ENF 1.º 2.º Semestre. . . 405,0 50,0 10,0 60,0 15,0 O estudante seleciona
uma das opções.

Dissertação — Módulo I . . . . . . ENF 1.º 2.º Semestre. . . 405,0 50,0 10,0 60,0 15,0
Estágio de Natureza Profissional,

com Relatório — Módulo I.
ENF 1.º 2.º Semestre. . . 405,0 314,0 15,0 329,0 15,0

Opção III . . . Trabalho de Projeto — Módulo II ENF 2.º 3.º Semestre. . . 810,0 20,0 10,0 10,0 40,0 30,0 O estudante seleciona
uma das opções.

Dissertação — Módulo II  . . . . . ENF 2.º 3.º Semestre. . . 810,0 20,0 10,0 10,0 40,0 30,0
Estágio de Natureza Profissional,

com Relatório — Módulo II.
ENF 2.º 3.º Semestre. . . 810,0 10,0 548,0 10,0 568,0 30,0

 316942255